în cadrul Tratatului de la Adrianopol (2/14 septembrie 1829), care conţinea un articol şi un act

distinct referitor la acestea. Printre altele, se reafirma şi se întărea autonomia administrativă,

erau desfiinţate raialele turceşti aflate în stânga Dunării şi, fapt de o deosebită importanţă, se

acorda „deplina libertate‖ activităţilor comerciale.

Influenţa

Angliei, aliata occidentală împreună cu Franţa, era în curs de dezvoltare, rămânând însă, în

continuare, redusă. Semnificativă şi cu valoare simbolică pentru cuantificarea realizărilor unei

epoci a fost Expoziţia jubiliară care îşi deschidea porţile la 6/19 iunie 1906, reprezentând un

bilanţ ai celor 40 de ani de domnie ai regelui Carol I. Fără îndoială că realizările erau

numeroase: la sfârşitul secolului al XIX-lea şi începutul secolului XX, România realizase un

salt spectaculos. Iar aceste realizări nu puteau fi separate de principele german Carol I -

(16/28 octombrie 1886), a fost inaugurat podul de la Cernavodă (14/26 septembrie 1895), la

care regele ţinea foarte mult, considerându-l un simbol al „tăriei‖ Regatului
57

.

Nu puţini erau însă cei care contestau aceste realizări şi optimismul pe care încercau să-l

transmită oamenii de stat. Liberalii, aflaţi în acel moment în opoziţie, părtaşi, de altfel, şi ei la